
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  600          DEL  27/06/2016 

OGGETTO:  DELIBERAZIONE N. 2280 DEL 03.10.2011. ESERCIZIO OPZIONE DI 
RINNOVO PREVISTO IN ATTI DI GARA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 27/06/2016 Al 12/07/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del    Servizio Provveditorato e Amministrazione 

Delibera con impegno di spesa
Negoziazione avviata prima dell’entrata in vigore del D. LGS n
°50 DEL 18/04/2016 pertanto la normativa applicabile è quella 
prevista del D.Lgs 163/2006.

PREMESSO QUANTO SEGUE :

-  con  deliberazione  n.  2280  del  03.10.2011  è  stato  aggiudicato 
l’appalto  per la fornitura in “Service” in lotto unico  di un sistema  di 
endoscopia  digestiva  e di lavastrumenti endoscopici,  con opzioni di 
estensione e di rinnovo, all’RTI  Pentax Italia - CBC (Europe) srl - Erbe 
Italia; sono state esercitate nel seguito diverse opzioni di estensione 
previste espressamente in atti di gara; nello specifico con deliberazione 
n. 460 del 14.02.2013 è stata esercitata l’opzione di estensione per la 
fornitura  di  un’ulteriore  colonna  endoscopica  per  l’ambulatorio 
endoscopico della U.O. di Medicina di Olbia; il relativo  contratto  è in 
scadenza (primo triennio) il prossimo 12.07.2016 (data collaudo);
- nella procedura di gara europea di cui sopra era stata espressamente 
prevista,  all’art.1  del  Capitolato  speciale  d’appalto,   la  seguente 
clausola  di  rinnovo  :  “L’Azienda  ha  facoltà  (diritto  potestativo),  da 
esercitarsi  prima della scadenza del  sesto mese dalla scadenza del  
termine contrattuale,  di  rinnovare  l’appalto  per  un ulteriore  biennio 
decorrente dalla scadenza del contratto originario stesso;
- nell’ambito delle politiche di contenimento della spesa intraprese dal 
Servizio  Provveditorato  anche alla  luce dei  vari  interventi  legislativi 
succedutisi  nel  tempo  in  questa  materia,  in  particolare  dalla  l. 
135/2012 in poi, è stata avviata la rinegoziazione tecnico economica 
del contratto: infatti, con nota protocollo 6569 del 19.02.2016  è stato 
chiesto al RTI aggiudicatario se fosse disponibile alla formulazione di 
offerta migliorativa rispetto alle precedenti previsioni di contratto; alla 
nota hanno fatto seguito immediatamente incontri tecnici; infine, l’RTI 
Pentax Italia - CBC (Europe) srl  - Erbe Italia con nota acquisita agli atti 
con  protocollo  PG/2016/14197    del  13.05.2016  (sub  1),   ha 
formalizzato proposta di rinnovo contrattuale migliorativa prevedendo 
le opzioni di seguito indicate :
a) Aggiornamento delle tecnologie in dotazione, fornitura di un video 
processore usato (“EPK-1000”) per l’utilizzo con i videobroncoscopi già 
in  dotazione,  di  un  insufflatore  di  CO  ²  (“EGS-50IP”)  con  relativi 
consumabili  ed  applicazione  di  uno  sconto  del  20%  sul  canone 
mensile ;
b) Aggiornamento delle tecnologie in dotazione, fornitura di un video 
processore usato (“EPK-1000”) per l’utilizzo con i videobroncoscopi già 



in  dotazione,  di  un  insufflatore  di  CO  ²  (“EGS-50IP”)  con  relativi 
consumabili  ed ulteriore aggiunta di  strumenti  flessibili  nuovi  per  il 
reparto di otorinolaringoiatria, con il mantenimento dell’attuale canone 
mensile;
L’offerta è  stata sottoposta alla valutazione  tecnica dell’ingegneria 
clinica  aziendale  e,  successivamente,   alla  valutazione dei  Direttori 
delle  UU.OO. destinatarie dei beni e dei loro utilizzatori.
L’esame ha evidenziato la maggiore convenienza dell’  opzione b) in 
quanto permette, senza ulteriori costi aggiuntivi, come si evince dalla 
relazione   dall’ingegneria  clinica  aziendale  allegata  (sub  2), di 
rinnovare ed implementare le tecnologie  oggetto del service presenti 
nell’ambulatorio di  Endoscopia della Medicina del P.O di  Olbia  e di 
dotare l’U.O. di Otorino  di Tempio “di una tecnologia attualmente non 
presente  in  dotazione  (fibroscopio  operativo)”   consentendo  il 
potenziamento dell’attività chirurgica e ambulatoriale della struttura in 
argomento; ha  espresso   parere  favorevole  altresì  il  Direttore  del 
reparto  Otorino di  Tempio  Pausania   (  sub 3)  che in  merito  alla 
possibilità di fornitura di un fibroscopio  operativo, di due video naso 
faringoscopi diagnostici e di due video processori Vivideo compresi di 
monitor (valore di mercato canone annuale di locazione  € 44.333,57) 
scrive:  :  “la  fornitura  (…)  costituirebbe  un  potenziamento  delle 
prestazioni ambulatoriali tramite un miglioramento tecnologico”; tutto 
ciò,  è  coerente  con  le  politiche  di  riorganizzazione  dei  servizi 
ospedalieri  intraprese,  rispetto  alle  quali  è  in  corso   articolate 
interrogazioni  costruttive,  anche  con  i  rappresentanti  degli  Enti 
Territoriali, tra cui il Comune di Tempio Pausania;
La rinegoziazione è stata pienamente condivisa anche dal destinatario 
del  Service  oggetto  di  rinegoziazione (U.O.  di  Medicina di  Olbia)  in 
quanto  la  nuova  proposta  comprende  la  sostituzione  di  alcune 
tecnologie in dotazione e la fornitura di un ulteriore video processore 
con  fonte  di  luce  che  permetterà,  scrive  la  Responsabile 
dell’ambulatorio  di  endoscopia   :”di  eseguire  le  broncoscopie  in 
urgenza”.
Conclusivamente,  il  service  può  essere  rinnovato  per  un  ulteriore 
biennio alle condizioni indicate nella formulazione di cui alla lettera b); 
il  costo complessivo biennale    è pari a € 219.302,47 oltre IVA  (€ 
109.651,23 oltre IVA su base annua);

VISTI il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare 
riferimento all’art.125 comma 10;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

                



IL COMMISSARIO

     per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di autorizzare il rinnovo  per ulteriori due anni del contratto di appalto stipulato con il RTI 
Pentax  Italia  -  CBC  (Europe)  srl  -Erbe  Italia,  alle  condizioni  migliorative  indicate  in 
premessa nel punto b) e risultanti dagli allegati al presente provvedimento (sub 1-sub 2-
sub 3); 
 - di far gravare il relativo costo annuale, pari  ad € 109.651,23  netto IVA (€  219.302,47 
costo complessivo IVA esclusa per il biennio) sul conto n. A508020104;
- di disporre che nel contratto sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in 
ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere;  
- di imputare la spesa pari ad  € 267.549,01 iva al 22% inclusa secondo la tabella di 

seguito specificata :

      

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE IMPORTO(IVA INCL.) 

2016 UA2_ACQ 1 A508020104 Canoni  di  noleggio  per 
attrezzature sanitarie € 66.887,25

2017 UA2_ACQ 1 A508020104 Canoni  di  noleggio  per 
attrezzature sanitarie € 133.774,51

2018 UA2_ACQ 1 A508020104 Canoni  di  noleggio  per 
attrezzature sanitarie € 66.887,25

-di  dare atto che le liquidazioni delle relative  fatture con   le modalità  indicate nella nota 
della Direzione Amministrativa Aziendale avente protocollo NP/2015/3121 del 26/03/2015, 
previo riscontro della regolarità della fornitura, sarà eseguita dal Servizio Provveditorato;
-di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 
Controllo  e  Committenza,  alle  UU.OO.  destinatarie  dei  beni    per  i  provvedimenti  di 
competenza;
-di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e 
dell’Assistenza Sociale,  ai  sensi  dell’art.29,  comma 2,  della legge Regionale 28 luglio 
2006, n.10.

      Il Commissario 
Straordinario
                                                                                                         Dr. Paolo Tecleme 

Allegati: n. 3
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
M.Amic   
Codice Servizio 175/MA



A
S

L2
D

at
a:

 0
5/

05
/2

01
6 

15
:1

2:
20

, N
P

/2
01

6/
00

02
68

8



A
S

L2
D

at
a:

 0
5/

05
/2

01
6 

15
:1

2:
20

, N
P

/2
01

6/
00

02
68

8



A
S

L2
D

at
a:

 0
5/

05
/2

01
6 

15
:1

2:
20

, N
P

/2
01

6/
00

02
68

8



A
S

L2
D

at
a:

 0
5/

05
/2

01
6 

15
:1

2:
20

, N
P

/2
01

6/
00

02
68

8



A
S

L2
D

at
a:

 0
5/

05
/2

01
6 

15
:1

2:
20

, N
P

/2
01

6/
00

02
68

8



A
S

L2
D

at
a:

 0
5/

05
/2

01
6 

15
:1

2:
20

, N
P

/2
01

6/
00

02
68

8



1

Maria Amic

Da: cobozz@tin.it
Inviato: martedì 14 giugno 2016 17:45
A: camic@aslolbia.it
Oggetto: fornitura in Service RTI Pentax-Cbc EUROPE –ERBE

Buon pomeriggio, a riguardo della proposta della Ditta  RTI Pentax-Cbc EUROPE –ERBE, che prevede la 
fornitura in Service  di un fibroscopio  operativo, di due video naso faringoscopi diagnostici e di due video 
processori Vivideo compresi di monitor per l’U.O. di Otorino del P.O. di Tempio Pausania, si conferma che 
la stessa, attraverso il miglioramento recnologico, consentirebbe un potenziamento quali-quantitativo delle 
prestazioni ambulatoriali della U.O. 

Cordiali saluti 

Corrado Bozzo  

  

 












